14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 06/02/2023 a servidora SAMARA XAVIER AYAN, Co-
missionado (Advo_gado), matrícula nº 5942270/4, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de Administração e
Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 896087
PORTARIA Nº 050/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE
n° 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o casamento da servidora VALQUYRIA CORDOVA GUEDES,
que se deu na data de 03 de dezembro de 2022 e especialmente o que
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar para efeito de regularização o afastamento por motivo de ca-
samento da servidora VALQUYRIA CORDOVA GUEDES matricula nº
5912691/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, lotada na Ass.
Plan. Estratégico, a contar de 03 a 10 de dezembro de 2022, conforme
certidão de casamento nº 066852 01 55 2022 3 00002 253 0000553 88.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 17 de janeiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 896210

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna
público NOVA DATA da licitação em referência, no dia 30/01/2023 às
09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição de equipamen-
tos médico-hospitalares, para atender o Projeto de pesquisa intitulado
“Biomarcadores imunológicos (Monitor multiparamétrico e ultra freezer 86
ºC), conforme as especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência
do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 16 de janeiro de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 896215

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023/FSCMPA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado
do Pará. Processo Licitatório nº 1096885/2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 081/2021.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e
eventual destinados a AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS.
EMPRESA VENCEDORA: CANDANGO ATACAREJO DISTRIBUIDO-
RA E COMÉRCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS LTDA, CNPJ nº:
43.586.321/0001-22, Item, 2 com Valor total: R$ 102.445,20 (Cento e
dois mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de
16/01/2023 a 16/01/2024, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023/FSCMPA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará.
Processo Licitatório nº 1096885/2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2021.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e
eventual destinados a AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS.
EMPRESA VENCEDORA: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRO ELETRONICOS LTDA-ME, CNPJ nº: 11.235.712/0001-06,
Item, 5 com Valor total: R$ 202.020,00 (Duzentos e dois mil e vinte reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de
13/01/2023 a 13/01/2024, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável, Dr. Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 896312

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
de 03 de janeiro de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei Complementar Estadual nº 077, de 28 de dezembro
de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei Complementar
Estadual nº 07 de 25 de setembro de 1991;
RESOLVE:
I – Distratar, (a) servidor (a) Renata Ellen Dos Santos, matrícula nº
5955480/1 do cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Coordenação do Hemo-
centro Regional de Marabá desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de dezembro de  2022.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 03 de janeiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 896006

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. 145/2021 (REF. PROC. 2022/1617311)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ - PRODEPA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18 com sede na Rodovia Augusto Mon-
tenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci- Belém – Pará
– CEP:66820-000, neste ato representada por seu representante legal
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA, portador da Cédula de Identi-
dade nº. 2863019 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 048.051.862-91, doravante
denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato
145/2021 (O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO),
nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo
de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 29/12/2022 a
29/12/2023.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$
388.508,67 (trezentos e oitenta e oito mil quinhentos e oito reais e ses-
senta e sete centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10126150882380000
NATUREZA DA DESPESA: 339140
FONTE DE RECURSO: 01.500.1002.03.002877
VALOR IMPLANTAÇÕES: ALTAMIRA– R$14.182,36
REDENÇÃO– R$15.705,59
VALOR TOTAL DE IMPLANTAÇÕES: R$29.887,95
VALOR MENSAL: R$21.877,60
VALOR MENSAL DOS NOVOS SERVIÇOS: R$8.007,46
VALOR MENSAL APÓS NOVAS INSTALAÇÕES: R$29.885,06
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 29 de Dezembro de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Marcos Antonio Brandão Da Costa -EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49.

Protocolo: 896084

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1308476
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa
ABERTO.
OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO (CAIXAS DE ISOPOR) A SEREM UTILI-
ZADOS NA FUNDAÇÃO HEMOPA SEDE E HEMORREDE, pelo período de 12
(doze) meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452